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АНОТАЦІЯ

Ревка О.В. – “Координування процесів тромбоутворення та фібринолізу

за участі клітин крові.”

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 03.00.04 “Біохімія”. – Інститут біохімії ім.

О.В. Палладіна НАН України, Київ, 2020.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню ролі клітин крові –

моноцитів, нейтрофілів та тромбоцитів у координуванні процесів

тромбоутворення та фібринолізу.

Система гемостазу забезпечує збереження крові у рідкому стані, а в разі

необхідності – зупинку кровотечі. До її складу входять протилежно спрямовані

взаємопов’язані системи згортання крові та фібринолізу, а також система

протеїну С, яка бере участь у підтримці балансу між ними. Надмірна активація

системи згортання крові призводить до патологічного тромбоутворення, що

супроводжується розвитком серцево-судинних захворювань – однієї з основних

причин смертності у світі, тоді як надмірна активація системи фібринолізу

пов’язана з ризиком розвитку геморагій. Таким чином, дослідження

біохімічних механізмів, які забезпечують гемостатичний баланс, є необхідним

для розуміння патогенезу захворювань, і, відповідно, розробки нових

ефективних методів діагностики та стратегії лікування.

На сьогоднішній день основні біохімічні механізми утворення

фібринових згустків та їх розчинення фібринолітичною системою є

встановленими. Разом з тим, поряд із плазмовою ланкою, не менш важливу

роль у функціонуванні системи гемостазу відіграє його клітинна ланка:

тромбоцити, моноцити, нейтрофіли, які активно залучаються до процесів

тромбоутворення та тромболізису.

Отже, взаємозв’язок плазмової та клітинної ланок гемостазу є

беззаперечним, проте механізми координування та узгодження

різноспрямованих процесів формування та лізису фібринових згустків
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клітинами крові залишаються нез’ясованими. Дослідження цього питання стане

важливим кроком на шляху кращого розуміння регулювання системи

гемостазу, відкриття нових можливостей для корекції її функціональних

порушень, розробки нових та вдосконалення існуючих методів діагностики.

Метою даної дисертаційної роботи є з’ясування молекулярних механізмів

координування процесів тромбоутворення та фібринолізу за участі клітин

крові.

В роботі використано наступні методи: методи препаративної біохімії,

методи виділення клітин крові, фізико-хімічні (спектрофотометрія,

турбідиметрія, електрофорез), хроматографічні, імунохімічні, методи

конфокальної мікроскопії та проточної цитометрії, визначення активності

ензимів за хромогенним субстратом та статистичні методи.

В результаті проведених досліджень вперше показано, що моноцити

безпосередньо впливають на формування фібринового згустку, зміщуючи

гемостатичний баланс процесів утворення та лізису фібринових згустків в бік

тромбоутворення. Нейтрофіли з однаковою ефективністю прискорюють

утворення та лізис фібринових згустків, зменшуючи загальний час існування

фібринового згустку вдвічі.

Вперше з використанням методу конфокальної мікроскопії в реальному

часі показано, що тромбоцити виступають центрами полімеризації фібрину та

просторової організації структури фібринового згустку, що сприяє

прискоренню та координуванню у просторі та часі процесів тромбоутворення і

фібринолізу та обмежує розмір тромбу та час його існування.

За визначенням ензиматичної активності та методом протокової

цитометрії показано, що циркулюючі в кровотоці тромбоцити не несуть на

своїй поверхні Glu-плазміноген, проте здатні зв’язувати його після активації.

Методами конфокальної мікроскопії та спектрофлуориметрії вперше

продемонстровано, що нативні тромбоцити здатні зв'язувати тканинний

активатор плазміногену, і показано, що взаємодія тканинного активатора
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плазміногену з тромбоцитами здійснюється за фібрин залежним та фібрин-

незалежним шляхом.

Встановлено кількість плазміну, що генерується з сорбованого на

поверхні активованих тромбоцитів плазміногену за дії ендогенних (тканинного

активатора і урокінази) та екзогенних (стрептокінази) активаторів.

Вперше визначено нові молекулярні механізми, за якими клітини крові

координують утворення та лізис фібринових згустків. До цих механізмів

відносяться:

- ендотелій-незалежний шлях активації протеїну С, за якого активація

протеїну С відбувається безпосередньо на поверхні тромбоцитів, моноцитів та

нейтрофілів;

- стимуляція активації плазміногену тканинним активатором

плазміногену компонентами протромбінового комплексу в присутності

активованих тромбоцитів, і, відповідно, підсилення генерування плазміну;

- структуризація тромбоцитами фібринового згустку, акумуляція на їх

поверхні фібрину, де можуть в свою чергу зв'язуватись плазміноген і

тканинний активатор плазміногену та формувати центри ініціації лізису;

- здатність тромбоцитів прискорювати фібриноліз.

Для виявлення порушень гемостатичного балансу у хворих з

резистентною артеріальною гіпертензією запропоновано визначати кількісні

параметри кривої оптичного поглинання утворення та лізису фібрину у

безтромбоцитарній плазмі та плазмі, збагаченій тромбоцитами.

Результати щодо високого рівня плазміну, що утворюється на поверхні

тромбоцитів при активації плазміногену стрептокіназою, можуть бути

корисними при виборі стратегії лікування пацієнтів, інфікованих β-

гемолітичними стрептококами, та проведенні тромболітичної терапії

стрептокіназою.

Отримані результати є важливими для розуміння ролі клітин крові у

координуванні утворення та розчинення тромбу, що в подальшому може бути

використаним для розробки нових та вдосконалення існуючих методів
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діагностики та лікування патологічних станів, пов’язаних з розвитком серцево-

судинних захворювань.

Ключові слова: тромбоутворення, фібриноліз, тромбоцити, моноцити,

нейтрофіли, плазміноген/плазмінова система, тканинний активатор

плазміногену, протеїн С
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SUMMARY

Revka O.V. “Coordination of thrombus formation and fibrinolysis by blood

cells” – Manuscript.

Thesis for a candidate degree in biological sciences (Doctor of Philosophy),

specialty 03.00.04 "Biochemistry" ‒ O. V. Palladin Institute of Biochemistry of the

National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.

Present PhD thesis highlights the investigation of the role of blood cells -

monocytes, neutrophils, and platelets - in coordination of thrombus formation and

thrombolysis.

The role of the hemostasis system in the body is to seal a ruptured blood vessel

to prevent further bleeding and to dissolve blood clots that have fulfilled their

function to prevent pathologic thrombus formation. Hemostasis is provided by

opposite but interconnected systems of coagulation and fibrinolysis, as well as a

protein C system which is involved in maintaining a balance between them. The

consistent functioning of these systems ensures physiological formation and

subsequent dissolution of the blood clot. Violation of the hemostatic balance causes

the development of pathological conditions caused by excessive thrombosis (which

lead to cardiovascular diseases - one of the leading causes of mortality in the world)

or hemorrhages. Thus, investigation of the biochemical mechanisms that provide

hemostasis is necessary to understand the pathogenesis of the disease and,

accordingly, to develop new effective diagnostic methods and treatment strategies.

To date, the basic biochemical mechanisms of fibrin clots formation and

dissolution have been established. At the same time, along with the plasma

components of hemostasis, cellular component of hemostasis - platelets, monocytes

and neutrophils, which make a significant contribution to the processes of thrombosis

and thrombolysis - plays a significant role in its functioning.

Therefore, further study of the biochemical mechanisms of coordination of

thrombus formation and thrombolysis by blood cells is crucial. Solving of these

issues will be an important step towards a better understanding of the regulation of
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the hemostasis system, opening new opportunities for correction of its functional

disorders, improving existing diagnostic methods, and developing new ones.

Investigation of the molecular mechanisms of coordination of thrombus

formation and thrombolysis by blood cells is a purpose of the present paper.

The following methods are used in the work: methods of preparative

biochemistry, methods of isolation of blood cells, spectrophotometry, turbidimetry,

electrophoresis, chromatographic, immunochemical methods, methods of confocal

microscopy and flow cytometry, determination of enzyme activity by chromogenic

substrates cleavage and statistical methods.

For the first time it has been shown that monocytes have a direct impact on the

formation of a fibrin clot, shifting the hemostatic balance of the coagulation/lysis

process towards thrombus formation. Neutrophils equally accelerate the formation

and lysis of fibrin clots, reducing the overall lifetime of the fibrin clot by half.

Using the method of real-time confocal microscopy, it has been shown for the

first time that platelets act as centers of fibrin polymerization and organization of the

fibrin clot structure, which promotes the acceleration and spatiotemporal coordination

of coagulation and fibrinolysis and limits the size and lifetime of thrombus.


[…]


функціонувати і як своєрідний рецептор для t-PA та плазміногену. Таким

чином, з одного боку, тромбоцити концентрують фібрин і структурують

фібринову мережу на перших стадіях утворення тромбів, коли це необхідно для

запобігання кровотечі, а, з іншого боку, по мірі прогресування утворення

тромбів, вони обмежують власну протромботичну активність, “перемикають”

гемостатичний баланс в бік фібринолізу, посилюючи активацію плазміногену
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на найбільш активованих тромбоцитах і таким чином обмежують розмір і час

існування фібринового згустку.

При подальшому дослідженні механізмів участі тромбоцитів у процесі

фібринолізу показано, що циркулюючі в крові інтактні тромбоцити несуть на

своїй поверхні незначну кількість плазміногену, тоді як тромбін-індукована

активація веде до експонування плазміноген-зв’язувальних сайтів на їх

плазматичній мембрані. Активовані тромбоцити найбільш ефективно

стимулюють реакцію активації плазміногену стрептокіназою і проявляють

більш слабкий ефект за дії урокінази та тканинного активатора. У модельній

системі з використанням desAB-фібрину продемонстровано здатність

тромбоцитів стимулювати фібриноліз. Отримані результати дозволяють

зробити висновок про те, що найбільш значимим ефектом тромбоцитів є

зв’язування на їх поверхні плазміногену та його активаторів, прискорення

процесу його активації та більш ефективне утворення плазміну і, відповідно,

прискорення початку процесу лізису та зменшення загального часу існування

згустку, що є важливим для регуляції фізіологічного гемостатичного балансу та

запобігання патологічного тромбоутворення.

Доведено, що існує ендотелій-незалежний механізм активації системи

протеїну С на поверхні тромбоцитів, моноцитів та нейтрофілів. Даний механізм

працюючи в об’ємі тромбу, здатен ефективно стимулювати залежні від

тканинного активатора плазміногену стадії лізису фібринового згустку, і є

одним з інструментів впливу клітин крові на гемостатичний баланс.

Встановлено, що визначення кількісних параметрів кривої оптичного

поглинання в процесі утворення та лізису фібрину в плазмі, збагаченій

тромбоцитами, у порівнянні з безклітинною плазмою дає змогу оцінити баланс

між прокоагулянтною та антикоагулянтною дією тромбоцитів і може бути

інформативним для скринінгової оцінки гемостатичних порушень у хворих з

резистентною артеріальною гіпертензією.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі досліджено регуляцію процесів утворення та лізису

фібринових згустків за участі клітин крові: моноцитів, нейтрофілів та

тромбоцитів. Визначено окремі молекулярні механізми, за якими клітини крові

забезпечують узгоджений перебіг протилежно спрямованих процесів

тромбоутворення та фібринолізу. Отримані результати є важливими для

розуміння ролі клітин крові у координуванні утворення та розчинення тромбів,

що може бути використано для розробки нових та вдосконалення існуючих

методів діагностики та лікування патологічних станів, пов’язаних з розвитком

серцево-судинних захворювань.

1. Встановлено, що разом з прокоагулянтною функцією, клітини крові

(моноцити, нейтрофіли та тромбоцити) здатні впливати й на процес лізису,

виконуючи кофакторну функцію в реакції t-PA-залежної активації плазміногену

та продукування плазміну.

2. Показано, що активація протеїну С в об’ємі згустку, утвореного з цільної

крові, сприяє t-PA-індукованому лізису полімерного фібрину та скорочує час

існування згустку. Вперше доведено існування ендотелій-незалежного шляху

активації протеїну С клітинами крові в присутності кальцію та тромбіну

завдяки наявному на їх поверхні тромбомодуліну.

3. Вперше в умовах потоку крові за допомогою конфокальної мікроскопії

встановлено, що тромбоцити безпосередньо беруть участь в полімеризації

фібрину, як структурні центри формування фібринового згустку. Активовані

тромбоцити зв’язують плазміноген та t-PA на своїй поверхні фібрин-залежним

та фібрин-незалежним шляхом, в такий спосіб виступаючи осередками ініціації

процесу лізису навколо тромбоцитарних мікроагрегатів.

4. Показано, що ізольовані тромбоцити практично не несуть на своїй

поверхні плазміноген, проте зв’язують тканинний активатор плазміногену;

агоніст-індукована активація веде до експонування плазміноген-зв’язувальних
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сайтів та збільшення сайтів зв’язування тканинного активатора плазміногену на

їх плазматичній мембрані. Виявлено, що тромбоцити стимулюють реакцію

активації плазміногену t-PA, урокіназою та стрептокіназою та збільшують

швидкість гідролізу des-AB-фібрину.

5. Запропоновано наступний механізм залучення тромбоцитів до процесів

утворення та лізису фібринового згустку. Плазмін, генерований на поверхні

тромбоцитів, асоційованих з полімерною сіткою фібрину, забезпечує утворення

примембранного шару частково гідролізованого фібрину з презентованими С-

кінцевими залишками лізину, які є сайтами зв’язування плазміногену і t-PA. В

такий спосіб відбувається додаткове утворення плазміну, що обумовлює

швидкий лізис фібринових згустків навколо тромбоцитарних мікроагрегатів.

6. Вперше виявлено, що протеїни протромбінового комплексу, зв’язані на

поверхні тромбоцитів, які експонують фосфатидилсерин, збільшують

швидкість активації плазміногену тканинним активатором. Рівароксабан

частково пригнічує ефект протеїнів протромбінового комплексу, що вказує на

залучення фактора згортання Ха до взаємодії з протеїнами системи активації

плазміногену.

7. Для виявлення порушень гемостатичного балансу у хворих з

резистентною артеріальною гіпертензією запропоновано визначати кількісні

параметри кривої оптичного поглинання утворення та лізису фібрину у

безтромбоцитарній плазмі та плазмі, збагаченій тромбоцитами.
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