Відзив

офіційного опонента на дисертаційну роботу Ревки Ольги Володимирівни "Координування процесів тромбоутворення та фібринолізу за участі клітин крові", що подається на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук за спеціальністю 03.00.04 – біохімія.

Забезпечення балансу між згортаючою та фібринолітичною ланками системи гемостазу становить невід'ємну умову нормального функціонування організму. Надмірна чи недостатня функціональна активність окремих компонентів системи обумовлює низку захворювань, що по одинокі чи спільно становлять основну причину смертності населення. В подібному контексті в першу чергу необхідно згадати онкологічні та серцево-судинні захворювання, різноманітні форми ускладнень системи гемостазу та безліч інших. Тож причини неослабного інтересу до механізмів підтримки рівноваги між згортаючою та фібринолітичною ланками системи гемостазу цілком очевидні. В той же час необхідно відмітити, що окрім молекулярних компонентів системи гемостазу в процесах згортання та лізису фібрину беруть участь й клітинні компоненти крові - моноцити, нейтрофіли та тромбоцити. Роль цих компонентів в функціонуванні системи гемостазу, зокрема – механізми їх взаємодії з окремими молекулярними компонентами системи - лишаються маловивченими і почали досліджуватись лише в останні роки. Тому як тема розглянутої роботи, так і її мета - з'ясувати молекулярні механізми координування процесів тромбоутворення та фібринолізу за участі клітин крові – є високо актуальною та своєчасною. Відповідно до поставленої мети було поставлено низку практичних завдань, що включали дослідження впливу клітин крові на динаміку процесів тромбоутворення та фібринолізу в плазмі; з'ясування можливості активації протеїну С на поверхні клітин крові та його роль в регуляції утворення і лізису фібрину; дослідження участі тромбоцитів в утворенні та лізисі фібринолу з використанням конфокальної мікроскопії; дослідження ролі поверхні тромбоцитів на взаємодію плазміногену, тканинного активатора плазміногену та протромбінового комплексу на процеси активації плазміногену та лізису фібрину; проведення оцінки впливу тромбоцитів на процеси утворення та лізису фібрину в плазмі крові хворих з резистентною артеріальною гіпертензією. Подібна деталізація видається повною мірою відповідною поставленій меті і заперечень не викликає.

Дисертаційна робота побудована згідно встановлених вимог і містить анотацію, перелік опублікованих робіт за темою дисертаційної роботи, вступ, огляд літератури, експериментальну частину, заключення, висновки та список цитованої літератури. Згідно наведеного списку публікацій за матеріалами

дисертаційної роботи опубліковано 5 статей в фахових виданнях, 10 тез доповідей у збірках вітчизняних та міжнародних наукових з'їздів та конференцій. Тобто за рівнем опублікованості наукових здобутків розглянута робота повною мірою відповідає існуючим вимогам.

Ознайомлення з оглядом літератури справляє враження про належне ознайомлення дисертантки з сучасними уявленнями про механізми функціонування гемостатичної системи, причому розглянуто не лише дані про будову та дію ключових молекулярних компонентів, але й висвітлено функції та механізми дії її клітинних компонентів.

Методична частина роботи також заслуговує на схвалення. Застосовано широкий набір препаративних та дослідницьких методів - як біохімічних так і клітинної біології, широко застосовано найсучасніші біофізичні методи.

Отже, можна впевнено говорити про високий науково-методичний рівень роботи. Тож нема нічого дивного в тому, що внаслідок її проведення отримано вагомі наукові та практичні здобутки, що відповідають сучасному світовому рівню. Так, вперше показано прискорюючий вплив моноцитів на процес формування фібринового згустку, тобто істотно впливають на зсув гемостатичного балансу в бік тромбоутворення. Натомість, нейтрофіли прискорюють як утворення, так і лізис фібринових згустків, зменшуючи загальний час існування останніх вдвічі. Вперше в реальному часі методами конфокальної мікроскопії показано структуроутворюючу роль тромбоцитів в процесі формування фібринового згустку, впливаючи тим самим як розмір, так і час існування тромбу. Методами конфокальної мікроскопії та спектрофлуориметрії показано здатність нативних тромбоцитів зв'язувати тканинний активатор плазміногену, причому вперше встановлено, що ця взаємодія може відбуватись як фібрин-залежним, так і фібрин-незалежним шляхами. Проведено кількісну оцінку процесу утворення плазміну з сорбованого на поверхні активованих тромбоцитів плазміногену під впливом тканинного активатора плазміногену, урокінази та стрептокінази. Вперше визначено молекулярні механізми координації клітинами крові процесів утворення та лізису фібринових згустків. Тож можна впевнено говорити й про високий науковий рівень здобутків проведеної роботи. Отримані результати також створюють передумови для нових підходів до оцінки балансу між прокоагулянтною та антикоагулянтною дією тромбоцитів, що видається перспективним для оцінки порушень гемостатичного балансу у хворих з резистентною артеріальною гіпертензією. Виявлена інформативність оцінки підвищеного рівня плазміну, що утворюється на поверхні тромбоцитів за активації стрептокіназою, створюють передумови для більш обґрунтованого

застосування цього тромболітика та удосконалення лікування пацієнтів, інфікованих β -гемолітичними стрептококами.

Статистична обробка отриманих результатів проводилась на належному рівні, висновки повною мірою відповідають отриманим результатам і заперечень не викликають. Принципових зауважень до роботи немає. Щоправда, хотілось би почути думку автора щодо механізмів участі тромбоцитів в полімеризації фібрину. Тобто чи не існують, на думку автора, високо селективні сайти взаємодії тромбоцитів саме з фібрином? В чому полягає новизна показаного сприяючого впливу протромбінового комплексу на процес активації плазміногена? Як це положення узгоджується з літературними даними? Як видно, наведені питання носять дискусійний характер і не впливають на високу оцінку роботи в цілому. Вважаю, що розглянута дисертаційна робота є цілісною, закінченою науковою працею, що повною мірою відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. (зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), що висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор - Ревка Ольга Володимирівна - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата біологічних наук зі спеціальністю 03.00.04 – біохімія.

Офіційний опонент

ДУ «Інститут отоларингології ім. проф. О.С.Коломійченка НАМН України»,
доктор біологічних наук, професор

завідувач лабораторії біохімії

Верьовка С.В.

Підпис *Верьовка С.В.*
ЗАСВІДЧУЮ
Зав. відділом кадрів *Григорук Н.А.*